ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  №

    г. Челябинск

Законодательное Собрание Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в пункт 1 постановления Законодательного Собрания Челябинской

области от 26 января 2023 года № 1491 «О штатной численности Контрольно-счетной

палаты Челябинской области и признании утратившими силу некоторых

постановлений Законодательного Собрания Челябинской области» (Официальный

интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 30 января 2023 года,

№ 7400202301300003; 2 сентября 2024 года, № 7400202409020010) изменение,

заменив цифры «89» цифрами «93».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-

кования.

Председатель

Законодательного Собрания                              О.В. Гербер

О внесении изменения в постановле-

ние Законодательного Собрания Че-

лябинской области «О штатной чис-

ленности Контрольно-счетной палаты

Челябинской области и признании

утратившими силу некоторых поста-

новлений Законодательного Собрания

Челябинской области»

Внесен Контрольно-

счетной палатой

Челябинской области

Проект

http://www.pravo.gov.ru/

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Законодательного Собрания Челябинской области

«О внесении изменения в постановление Законодательного Собрания

Челябинской области «О штатной численности Контрольно-счетной палаты

Челябинской области и признании утратившими силу некоторых постановлений

Законодательного Собрания Челябинской области»

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом

Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов

субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных

образований» (далее – Федеральный закон № 6-ФЗ) внешний финансовый контроль

осуществляется функционально и организационно независимыми контрольно-

счетными органами.

В Челябинской области полномочия по осуществлению внешнего

государственного финансового контроля возложены на Контрольно-счетную палату

Челябинской области (далее – Контрольно-счетная палата), а функции внешнего

муниципального финансового контроля исполняют 41 контрольно-счетный орган

муниципальных образований (далее – МКСО).

Статьей 3 Федерального закона № 6-ФЗ предусмотрено право

представительных органов муниципальных образований заключать соглашения с

контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации о передаче им

полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

При проведении Контрольно-счетной палатой контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий основные показатели деятельности МКСО

свидетельствуют о неполном и не всегда качественном исполнении возложенных

полномочий.

Основными причинами, препятствующими качественной реализации

полномочий МКСО, являются:

- низкая штатная и фактическая численность МКСО;

- недостаточный уровень квалификации ревизоров;

- отсутствие возможности юридического сопровождения контрольной и

экспертно-аналитической деятельности;

- «подконтрольность» деятельности МКСО органам местного самоуправления,

в том числе назначение руководителей МКСО из числа должностных лиц

администраций.

В настоящее время представительные органы местного самоуправления

Челябинской области пользуются правом, предусмотренным статьей 3  Федерального

закона № 6-ФЗ, в частности в Контрольно-счетную палату поступило обращение

Собрания депутатов Чебаркульского городского округа о передаче полномочий по

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на территории

Чебаркульского городского округа на региональный уровень.

Увеличение штатной численности Контрольно-счетной палаты вызвано

необходимостью усиления внешнего муниципального финансового контроля за

законностью и эффективностью использования средств местных бюджетов и

выполнения иных передаваемых на региональный уровень полномочий контрольно-

счетных органов муниципальных образований Челябинской области.

В связи с изложенным предлагается увеличить штатную численность

инспекции, которая осуществляет комплекс мероприятий по переданным

представительными органами местного самоуправления полномочиям по

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на территориях

муниципальных образований Челябинской области на 4 единицы.

В целях выполнения указанных полномочий и задач предлагается увеличить

общую численность Контрольно-счетной палаты с 89 до 93 единиц.

Предлагаемая штатная численность работников Контрольно-счетной палаты

позволит обеспечить выполнение возложенных на нее полномочий в соответствии с

Федеральным законом № 6-ФЗ и Законом Челябинской области «О Контрольно-

счетной палате Челябинской области».